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Annotation
Delayed rewards are detrimental to the learning of reinforcement learning agents.
One approach to this problem is the usage of return decomposition and reward
redistribution. It was realised in the Align-RUDDER algorithm of Patil et al. [14].
Their solution employed the multiple sequence alignment algorithm Clustal W. I
integrated the sequence alignment Tool Clustal Ω, Clustal W’s successor, into
Align RUDDER to increase efficiency. During the testing process, the usage of
Clustal Ω’s EPA function and the effects of different sample sizes played a central
role. The data set that was used came from the MineRL data set [6].
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Abstract

Sequence alignment has a wide range of applications in the field of Bioin-
formatics, most prominently for comparing two or more biological sequences.
However, a more general approach to this method allows us to use it within
Reinforcement Learning frameworks. In our paper, we examine the effects
of different sample sizes and varying amounts of iterations on the alignment
quality of multiple sequence alignments (MSAs). This is done by using the
External profile alignment (EPA) approach of Clustal Ω. The novelty of
this work is that the alignments are compared using the absolute number
of matches, mismatches, gaps, and the gap length. The reason is that the
test data is of non-biological origin and is used for Machine Learning (ML).
It was found that adjusting the number of sequences did not change the
alignment quality. However, splitting the data set into smaller subsets, de-
pending on the sequence length, had a beneficial effect on the mismatches
and gaps, while the number of matches decreased.

1 INTRODUCTION

1 Introduction
One of the central areas in Machine Learing (ML) is Reinforcement Learning (RL).
It involves an agent who learns how to achieve a certain target state by interacting
with its environment. It is an independent, widely studied field with a multitude of
applications, ranging from game playing over robotics to self-driving cars [21, 10].

Sparse and delayed rewards are one particular challenge RL is facing [21, 15]. To
overcome it, Arjona-Medina et al. used return decomposition and reward redis-
tribution processes. To properly utilise these methods, they needed to determine
which actions of the agent contributed to the reward it got and to what extent
they did so [1]. Key actions in a sequence of steps can be identified with sequence
alignment tools used in Bioinformatics, as has been demonstrated previously [14].

However, the selection of a proper alignment tool has received little attention. In
their study, Patil et al. used ClustalW to align the action sequences. We propose
to use Clustal Ω because it is the successor of ClustalW and thus likely to be easy
to integrate into Patil’s Align-RUDDER algorithm. Sievers et al. [19] showed
that Clustal Ω outperformed ClustalW by comparing many different alignment
algorithms with Benchmark tests like BAliBASE or Prefab. Especially when large
data sets, which contain between 1000 and 50 000 sequences or more are used,
Clustal Ω performs exceptionally well [19]. This suggests that Clustal Ω could
perform very well in combination with ML algorithms, as they tend to operate
on very large data sets. Additionally, Clustal Ω can perform an External profile
alignment (EPA), where an alignment is used as input to the algorithm to improve
the resulting alignment.

This thesis investigates the suitable set of parameters for the alignment tool Clustal
Ω because the choice of the proper parameters is equally important as using the
appropriate alignment tool. For example, researchers found out that the EPA
approach can have a detrimental effect on the alignment quality if the data set
contains less than 1000 sequences [19]. However, only 2 consecutive iterations were
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1 INTRODUCTION

taken into account by Sievers. Also, no multiple sequence alignments (MSAs) with
less than 100 sequences have been included in their study. In this work we test
EPA under these conditions, because only a few of the many parameters offered
by Clustal Ω are meaningful when non-biological sequences are involved.
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2 RELATED WORK

2 Related work
This work uses concepts that come from two separate fields. Sequence Alignment
is a technique used in the field of Bioinformatics. Return decompostition and
reward redistribution are methods developed for RL purposes. In this section, we
will provide background information for each of the two fields and their methods.

2.1 Bioinformatics
Bioinformatics emerged out of a combination of biology, genetics, mathematics,
statistics, and computer science. It has an even wider range of applications includ-
ing, but not limited to, collecting data from experiments, processing it, comparing
them to the contents of databases, managing said databases, perform statistical
analysis on the data, simulating experiments, and visualizing the obtained informa-
tion. This is one of the reasons why an exact definition for the term bioinformatics
is hard to find. Lacroix et al. describe it as:

"Bioinformatics is the design and develop- ment of computer-based technology that
supports life science."[11]

We want to focus on explaining sequence alignment in general, MSA, and their
biological basis as they represent the part of bioinformatics that is the most rele-
vant for our experiments. Explaining all aspects of this field would be far beyond
the scope of this paper.

2.1.1 Biological basics

In biology all information is stored in the DNA, which is first transcribed into RNA
and then translated into proteins to express said information. Proteins, DNA, and
RNA are all macromolecules and the information is encoded in the order of their
building blocks. The building blocks of DNA are the 4 Nitrogen bases Adenine,
Guanine, Cytosine, and Thymine (short: A, C, G, and T), which are attached to

3

2.1 Bioinformatics 2 RELATED WORK

a sugar and phosphate backbone for stability. RNA uses the same building blocks,
except Thymine, which is replaced by Uracil (short: A, G, C, and U) and usage
of a different sugar in its backbone. For both DNA and RNA one unit comprised
of one sugar, one phosphate, and one base is called a nucleotide.

Proteins are comprised of 20 different amino acids, all with a similar chemical
structure. All amino acids contain a carboxyl group (COOH) and an amine
group (NH2), which are both bound to the central Cα carbon atom. In addi-
tion, an organic substituent (R), also called side chain is also present. By forming
peptide bonds, amino acids can be assembled into so-called polypeptide chains,
more commonly known as proteins. This process is illustrated in Figure 1.

Figure 1: Formation of a peptide bond[9]

The amino acids types and their order within the protein are of particular impor-
tance. The reason for this is that the amino acids’ side chains can interact with
each other and thus influence the 3-Dimensional structure of the protein. Proteins
are an essential part of every living organism, they can be fibrous proteins like
Keratin, which are important for the structure of body tissues like hair or finger-
nails. They can be globular proteins like Hemoglobin that transport oxygen and
carbon dioxide, or enzymes that for example catalyze digestion. The function of
a protein strongly depends on its three-dimensional structure and thus also on its
amino acid sequence. Which in turn depends on the sequences of the DNA and
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the RNA, i.e. any change in these molecules, like insertions or deletion of bases,
or mutations where a base is replaced by a different one can have effects on the
amino acid composition and cause some proteins to malfunction. This is why it is
imperative to obtain information on DNA, RNA and proteins. [2].

2.1.2 Sequence alignment

Sequence alignment is used to compare different biological sequences to each other.
There are many fields of applications for sequence alignment they range from pater-
nity testing to constructing phylogenetic trees. For example, the protein sequences
of healthy and sick individuals can be compared to find out whether there are any
patterns unique to sick individuals or patterns unique to healthy individuals. This
data can help us to learn more about the disease. To build a sequence alignment
each sequence is put into a separate line. Then they are arranged in a way such
that the amino acids in the columns create the maximum amount of matches,
as depicted in Figure 2. A match occurs when two identical amino acids are in
the same position. If the amino acids are different it is called a mismatch. It is
also possible to introduce gaps in one of the sequences. They are usually denoted
by a hyphen. Gaps shift the rest of the sequence by one position to the right,
while the other sequence stays in the same place. Gaps are commonly used when
shifting one of the sequences would result in multiple matches further downstream
in the sequence, they indicate that an insertion or deletion event has occurred.
[23, 13, 22]

Depending on how the sequences are positioned relative to each other the num-
ber of matches, mismatches, and gaps in the alignment may vary. Thus, the
alignments are rated by a score to describe their quality. As similarities are de-
sired, matches usually receive a reward, which results in a higher score, while gaps
and mismatches receive penalties, leading to lower scores. The decision when to
introduce a gap and when to accept mismatches is made by so-called sequence
alignment algorithms. Over the years many different alignment algorithms have
been proposed [3, 4, 13, 19, 23]; we will explain the most important ones in our
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Figure 2: Multiple sequence alignment [22]
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work. In the examples, we will focus on proteins. However, sequence alignment
can also be done with DNA and RNA.

Dotplot

A common tool used in many sequence alignment algorithms is the dotplot. Dot-
plots are a means to visualize the similarity of sequences. They were developed
by A.J.Gibbs and G.A.Mc Intyre to compare biological sequences more efficiently
[12]. A dotplot is drawn by placing one sequence horizontally on the upmost row
of a table and the other sequence vertically in the leftmost column of the table
as depicted in Figure 3. Whenever two letters are the same, a dot is placed in
the cell that represents the intersection of the matching letters. If many dots are
diagonally adjacent this means that there are multiple consecutive matches. This
in turn indicates a region of high similarity. To aid the portrayal of these simi-
larities a line between diagonal dots is drawn in the dotplot, these lines are called
diagonals [12].


[…]

ungrouped sample has more matches than the grouped sample. The paired t-test
confirmed a noticeable difference between the grouped and the ungrouped data.
This is evidence that separating the data into groups before the alignment has a
detrimental effect on the number of matches in the alignment.

Figure 10b shows that there are noticeably more mismatches when iterations are
used, as the reference values are lower than the means of the sample data for both
groups. Regrading the mismatches it is important to consider that fewer mis-
matches make a better result. As opposed to the matches, where a high number
of matches is desirable. Taking this into account, the result is still consistent with
data from the previous study by Sievers [19]. The effect of dividing the data set
into groups was analyzed for the mismatches as well. The statistical analysis con-
firmed a noticeable difference, the mean value of the grouped data set was lower
than the one of the ungrouped data. In other words, regarding mismatches, sepa-
rating the data has a positive effect on the alignment as opposed to the matches.

When we look at the graphs Figure 10c and Figure 10d, both the length and the
number of gaps show similar results. Both visualizations showcase that the ref-
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erence values are higher than the sample data for both, grouped and ungrouped
samples. In sequence alignment shorter and fewer gaps are usually desirable. This
means that when the gaps are compared, the iteration has a positive effect on
the alignment. This is contrary to the results of Sievers [19]. By comparing the
grouped and the ungrouped sample, we found that dividing the sequences into
groups noticeably reduces the amount and the length of gaps present in the MSA.

Comparing the four graphs in Figure 10, no clear relation between either of the
4 characteristics or the amount of iterations is visible. The number of matches,
mismatches, and gaps as well as the gap lengths are practically constant for all
iterations.

4.2 Clustal Ω in Align-RUDDER
Summarising the results of the comparison in subsection 4.1, the ungrouped align-
ment that does not use iterations has the most matches, the grouped alignment
without iterations has the least matches, while the grouped alignments with iter-
ations have the least gaps. This means that there is no ’best’ alignment strategy,
they all have advantages and disadvantages, which is why we tested all of the
strategies in combination with reward redistribution. However, as it is imperative
for relevant events to be aligned to themselves [14], we expect the strategy that
leads to the most matches to be the most promising approach. As we do not know
which events are relevant beforehand, the other approaches could lead to the best
result as well. After integrating the alignment algorithm into Align-RUDDER, we
used different seeds and various numbers of demonstrations to test the strategies,
as described in subsection 3.4.

As can be seen in the results displayed in Figure 11, none of the alignment strate-
gies are significantly better than the original ClustalW alignment algorithm. The
points shown in the graph represent the median of the 10 seeds. All seeds were
used for each number of demonstration, for each alignment strategy. The best
of our strategies is, as expected, the ungrouped alignment without iterations. It
produced the most matches in the trial alignments. Except for the runs with
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Figure 11: Comparison of Align-RUDDER algorithms with different alignment
parameters, the ends of the error bars represent the 1st and 3rd quartiles.

10 demonstrations, it performs slightly better than the ClustalW alignment algo-
rithm, which was used by Patil et al.

Since the error bars of the ungrouped alignment without iterations in Figure 11
almost always include the median of the ClustalW strategy, this result is not sta-
tistically significant. Most of the error bars contain the reference values of the
ClustalW algorithm. No statistical analysis was conducted, since it was clear
that there was not enough difference between each of the groups to reject the H0

hypothesis. Especially for small numbers of demonstrations, the key application
area of Align-RUDDER, all strategies produce almost identical results. It diverges
when more demonstrations are included. However, none of our strategies show a
significant improvement compared to the already existing algorithm. Particularly
noticeable is the fact that the effects of iteration and the grouping of the sequences
seem to interact with each other when the demonstrations are increased. The re-
sults of the algorithms that separate the sequences into groups produce the same
medians and quartiles regardless of the iteration process. In contrast, the results
of the two ungrouped strategies show the largest differences out of all samples.
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5 Conclusion
Prior works established that using an alignment as a template for EPA has a ben-
eficial effect on alignments of samples containing more than 1000 sequences, while
it has a negative influence on smaller data sets. However, data sets smaller than
100 sequences were not included in the study and only the effects of 2 consecutive
iterations were taken into account [19].

In this study, we experimented with both different amounts of sequences and vary-
ing amounts of consecutive iterations. While multiple iterations do not seem to
affect the alignment quality for small sample sizes, separating the data into even
smaller subsets caused a noticeable reduction of mismatches and gaps. This con-
firms that smaller data sets have some advantages when it comes to alignment
quality. However, our data also indicates that when Clustal Ω is used, bigger sam-
ples seem to produce a larger number of matches, which is important in RL as
common patterns need to be recognized. Opposed to previous works, this paper
does not rely on the TC score, or total column average, but uses the amounts of
matches, mismatches, gaps, and the gap length instead to evaluate its alignments.
This is a more versatile and flexible way to assess alignment quality, which can
be used for different kinds of sequential data. Our results suggest that for small
samples of 100 sequences or less, iteration has a detrimental effect on the amounts
of matches and mismatches in the alignment, which is consistent with Sievers et al.
[19]. This means that for ML cases with only few demonstrations to learn from,
it is better to abstain from using iterations. We further discovered that the choice
of alignment parameters has little to no effect on the results when the number
of demonstrations is below or equal to 5. While there seems to be some effect
when the number of demonstrations is increased, the precise nature of said effect
remains unclear. Future work should focus on experiments that examine a higher
amount of demonstrations to investigate the effects of sample size and the EPA
approach when using MSAs.
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Appendices

Hyperparameters of Align-RUDDER
Parameter value

total amount of timesteps 10 000 000
maximum number of episodes 20 000

learning rate 0.1
gamma (discount factor for q learning) 1.0

seeds 0-9
epsilon (exploration constant) 0.1

stopping criterion 80opt (until 80% optimal return is reached)
annealing rate for exploration constant 1.0

experience buffer size 30 000
maximum reward 1

Table 1: Align-RUDDER parameters
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