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Opponent Review for the Bachelor Thesis:
"Effects of hyperparameters in multiple sequence alignment for

Align-RUDDER using Clustal Q" by Christian Samwald

l enjoyed reading this thesis, as it combines methods from
bioinformatics and reinforoement learning. The topic of this thesis is

very interesting and has recently gained a lot of attention in the

reinforcement learning community. Learning from delayed rewards and

learning from very few demonstrations are hard problems in

reinforcement learning. The method underlying this work, Align-

RUDDER, deals with both of these problems, by using sequence

analysis methods (which require only few examples) in combination

with RUDDER, a method for dealing with delayed rewards. This method

was only recently published, therefore studies on the effect of specific

methods for sequence alignment and their hyperparameters are highly

relevant. The topic of this thesis is to explore how hyperparameters of a

well-known sequence analysis method (Clustal Omega) affect the

performance of Align-RUDDER.

The overall presentation of this thesis is clear and easy to follow. The

introduction clearly lays out the main goals of the work. The

background work in both fields is covered well. While reading the thesis

one can observe that Christian Samwald has a good understanding of

the methods he used in this work. Experiments are well defined and

performed and the discussions and conclusions very insightful.

Allin all, I can confidently state that this thesis meets my criteria for an

excellent bachelor thesis and I am pleased to recommend it for
acceptance with the highest possible degree.
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